SECTIO II.

Sequitur admonitio post reprehensionè Laodiceni Angeli, quæ erat altera. I. Iterarum pars, illis verbis comprehensa: *suadeo tibi emere à me aurum ignitum, probatum, et transtulit*. Græcè tantum est, *τεπειρόμενον εν πυρός*, id est, ignitum ex igne, nisi fortasse legit *τεπειρόμενον*, quod probatum significat: & quia in nonnullis codicibus legit, *τεπειρόμενον*, & in alijs *τεπειρόμενον*, vtrumque coniungens, transtulit, *Ignitum probatum*. Quod verò ad sententiam pertinet, notandum est in primis, suadendi verbū, quo vltus est Dominus, non imperandi, vt hac facilitate magis hunc Episcopum primo ueretur, quam loquendi formulam sæpe deberet usurpare prælati. tum ad conciliandos, tum etiã ad permouèdos animos subditicorum: id quod præstitit Paulus scribens ad Phylemonem: *Propter quod, inquit multam fiduciam habens in Christo Iesu imperandi tibi, quod ad rem pertinet, propter charitatem magis obsecro, cum sim talis vt Paulus senex, nunc autem vinculus Iesu Christi, obsecro te pro meo filio, quem genui in vinculis Onesimo*. Quibus verbis significat Apostolus cum duplici iure potuisset id Phylemoni imperare, videlicet & quia Paulus, & quia senex, ma-

II.

Facilitate potius, quam imperio rogatus.

luile tamen obsecrare, & charitatis potius, quam autoritatis rationem habere, Neq; verò, vt aliqui putarunt, legendum est, cum talis sit vt Paulus senex, vt indice- tur Philemonem fuisse eiuſdem ætatis, & ſeneſcutis, qua erat Paulus: etenim ma- niſeſtum eſt ex Græco contextu legendum eſſe. Cum ſim talis vt Paulus ſenex, vt Apollolus de ſua ipſius ſeneſcute loquatur, quam potuiſſet interponere, ſic nam- que Græcè legimus, μάλλον ὡς γὰρ τοῖς τοῖς Πάυλος πρεσβύτης. Sic e- tiam 2. ad Theſſaloniæ, dixit, Denunciamus, & obſecramus, vt enim præcipientis au- toritatem mitigaret, addidit obſecramus: nec verò autoritas contemneretur, addidit precibus minas: & cap. 2. eiuſdem epistolæ ſic ait: Cum poſſemus vobis oneri eſſe, vt Chriſti Apoſtoli, facti ſumus paruuli in medio veſtrum, tanquam ſi nutritrix foueat filios ſuos: vulgatus legit ἡπιοι, id eſt, paruuli, quæ lectio omnino retinenda eſt: in nonnul- lis Græcis codicibus habetur ἡπιοι, id eſt, mæres, lænes, minimè auſteri & ſeueri. Quia hic Epilcopus pauper erat: ſiquidem charitatem, qua veræ opes continen- tur, non habebat, vt ſuperius probauimus, admonetur, vt emat aurum charitatis, quo mirum in modum dicitur: quia etiam nudus erat bonis operibus, ſiquidem omnia per hypoceſim faciebat: monetur, vt veſtimētis albis leſe induat, id eſt operibus ex charitate profectis: quia verò cæcus erat, monetur collyrio oculos inungere: & quia propter hæc tria miſer erat, ac miſerabilis, nihil contra miſe- riam peculiare dicitur.

II.
Bona ope-
ra, veſtimē-
ta alba.
Beda.
Richar.
V. c.
Rupertus.
Ansbertus.
Hugo Card.
Primaſius.
D. Gregor.
Abbas Ioa-
chimus.
D. Auguſt.
II.
Ad Rom. 11.
Prima gratia
quo pacto,
& gratia cō-
ferri dicatur,
& emi.
Apoc. 21. 6.
1. Cor. 6. & 7
Rom. 3. 24.
III.
Iſai. 55. 1.
Iſaie locus
in ſpeciem
conſtatius
conſtatius.
Collatio
gratiæ reſpo-
ſu noſtri
donatio,
reſpectu
Chriſti em-
pitiō.

Ita hunc locum intellexerunt Beda, Richardus de ſancto Victore, Rupertus, Ansbertus, Hugo Cardinalis, & alij. Itaque communis expoſitio eſt, per aurum, intelligi charitatem: per alba veſtimēta bona opera. Quamquam Primaſius in hunc locum, & D. Gregorius libro 4. Moral. cap. 34. per aurum ſapientiam intel- ligunt, quemadmodum & Abbas Ioachimus, illud addens, per ignem accipien- dam eſſe charitatem, ita vt aurum ignitum, ſit ſapientia cum charitate coniuncta: quod etiam pertinet D. Auguſtini, ſeu Ticonij expoſitio. Verum prior interpreta- tio eſt communior, & textui magis conſentanea, vt ex ipſa reprehentione, cui reſpondet admonitio, eſt perſpicuum.

Sed iam ex hac opinione, quæ communis eſt, illa ſuboritur dubitatio, cur Epil- copo Laodiceno, qui charitatem amiſerat, ſuadeatur, vt emat charitatis aurum, cum prima gratia, atque ad eò prima charitas ſub noſtrum meritum non cadat, & quod eſt conſequens emi à nobis pretio non poſſit: Sic enim Paulus argu- mentatur ad Romanos 11. Si autem gratia, iam non ex operibus, alioquin gratia iam nō eſt gratia. Reſpondemus, vtrumq; verum eſſe, & dari gratiæ primam gratiam, & ſi- mul emi, etenim ſi reſpiciamus ad noſtra merita, quæ nulla ſūt, gratis confertur: ſi autē ad merita Chriſti, qui nobis vel ipſam primam gratiam de iuſtitia meruit, ve- rē eam Chriſtus nobis conferendā emit: Propter primum dicitur Apoc. 21. Ego ſitienti dabo de fonte aque viue gratis: propter ſecundū dicitur 1. ad Corin. 6. Empti eſtis pretio magno. Et cap. 7. Pretio empti eſtis, nolite fieri ſerui hominum. Propter vtrumque ad Rom. 3. Iuſtificati gratis per gratiam ipſius: & mox ſubiungitur, Per redemptionē, quæ eſt in Chriſto Ieſu, quæ propoſuit Deus propitiatiōē, vel propitiatorem, per fidem in ſanguine ipſius.

Atque in hunc ſenſum concilianda eſt apud Iſaiam, illa in ſpeciem contrarie- tas, cum ait cap. 55. Omnes ſitientes venite ad aquas, & qui non habetis argentum, pro- perate, emite, & comedite, venite, emite abſque argento, & abſque vlla commutatione vi- num; & lac: quomodo enim ſi ad emendūm homines inuitantur, ſine pretio ad- mittuntur, & qui fieri poteſt, vt gratuita & liberalis donatio, quippe quæ ſine pretio & commutatione perſicitur, emptio appellari poſſit, nimirum ſine argen- to noſtro gratiam emimus, quæ tamen ex argento Chriſti, id eſt, meritum eius